Quelques années plus tard, il fut obligé de se présenter devant l'évêque de Chartres pour faire amende honorable de toutes les violences commises par lui contre les religieux. L'excommunication lancée contre lui et l'interdit jeté sur ses terres furent levés. Il avait pour témoin Girard de Loun, Garin de Morvillier et Hugues de la Puisaye (*Bibl. Nationale, MSS. 5417 f. 274*).

dus concedit libere et immuniter, et terram unius carruce quam Hugo de Marigneio dedit illis, et hospitaria hominum fratrum Templi Ernaudus eis concedit similiter in pace et quietudine, et nemus Fautre quod Renardus dedit illis et Guido Bernerius et frater ejus Robertus, et decem agripennos terre hominum hospitalis Ernaudi similiter eis concedit in pace et quietudine, et terram Hugonis de Marrigneio ad colendam hominibus fratrum Templi Ernaudus concedit in pace et quietudine; et si Ernaudus sesiit feudum suum, propter aliquod commissum Hugonis vel aliorum vel quacumque ex causa, hoc quod Hugo habebat in terra vel alii domini, si aliqui fuerint, habebit Ernaudus, et homines fratrum Templi terram similiter habebunt ad colendam, sicut prius; et molandinum de Pelleis dedit eis Evrardus, et Ernaudus filius ejus concessit donum, et filius Ernaudi et uxor ejus, et omnes elemosinas quascumque habent et ubicumque in feuo Ernaudi, Ernaudus eis concedit in pace et quietudine, et filius Ernaudi et uxor Ernaudi similiter concessi sunt libere et immuniter, et pelletos similiter concedit eis, et hominibus pasturam extra sepes nemorum et nemus mortuum ad calefaciendum; et domui fratrum Templi de Pelleis usum nemorum ad calefaciendum et ad hospitandum et ad pasturam concedit eis Ernaudus, sicut habebant in tempore avunculi sui et tempore dominorum Templi, percursum habebunt et omnia nemora Pertici libere et immuniter, et Montemmirellum concedit eis similiter in pace et quietudine sicut in tempore Ernaudi avunculi habuerant, quas ibi habent similiter concedit eis Ernaudus in pace et quietudine, et omnes terras quascumque colent homines fratrum Templi, ubicumque sint homines et ubicumque sint terre in feodo Ernaudi, concedit eis Ernaudus ad colendum; et si Ernaudus sesiit feudum illorum quorum

terra est, redditus habebit Ernaudus quos habent illi  
quorum terra est, et homines dominorum Templi terram  
libere colent, sicut prius; et si aliquis aliquam injuriam  
inferret dominis Templi vel hominibus dominorum Tem-  
pli, Ernaudus esset eis auxiliator contra illum, et omnes  
istas elemosinas concedit Ernaudus et uxor ejus et filius  
Ernaudi libere et immuniter, sine ullo retentu, et si aliquis  
injuriam fratribus Templi de istis elemosinis faceret,  
Ernaudus in manu sumit ad garander (*sic*) pro posse suo  
fideliter. Hujus rei testes fuerunt: Robertus Jumel, Fulco  
de Boisseel, Erardus (?), de Loun, Johannes filius Acii (?)  
Mainorrus famulus Ernaudi, Girardus presbiter, Suppli-  
cius de Montemirello, Hugo filius Stephani, Renerius  
de Mesaion et Renardus de Mesaio, Aubertus Aurilla-  
tor (?) Gauterius Pileit, Obertus de Montemirel, Berardus  
caprarius, Renaudus..... et alii plures. Et preter ista su-  
pradicta, usum nemoris Creventi quem dedit Guillermus  
de Feritate fratribus Templi et Ernaudus filius.... con-  
cedit eis Ernaudus sicut habuerunt in tempore avunculi sui  
libere et immuniter, et uxor Ernaudi et filius ejus simi-  
liter concesserunt.... anno ab incarnatione Domini millesimo  
centesimo LX<sup>e</sup> V<sup>lo</sup>, undecimo kalendas decembribus,  
Lodovico rege Gallie regnante..... Carnoti populum  
regente secundo, Hugone de Novo-Castello regnante,  
Ernaudo filio Evrardi regnante, Hugone de Domno-  
Martino priori Templi Jerusalem apud Villam Dei ma-  
nente et fratre Hermentero, VI<sup>e</sup> anno<sup>1</sup> decem novenalis  
sicli Lune.

Original en parchemin assez détérioré aux Archives Nationales, S.  
4977, n° 28.

<sup>1</sup> L'année 1165 était la septième année du cicle lunaire, qui se com-  
pose de 19 années : « *decem novenalis.* »

III

1174

*Simon de Montfort donne à la maison de l'Hôpital et au prieuré de Champagne (près de Dreux) la libre et franche jouissance de son domaine ainsi que le droit de cueillir le bois mort et les branches des arbres abattus dans un lieu appelé Equilina, pour le chauffage et la cuisine.*

Symon de Monteforti<sup>1</sup> omnibus ad quos littere iste per-  
venerint salutem. Universis notum volo fieri me, pro  
amore Dei et pro salute anime mee, et anime patris mei  
et animarum predecessorum meorum, dedissem in elemo-  
sina in perpetuum possidendam domui sancti Hospitalis  
Jerusalem, ad usum videlicet domus quam fratres ejusdem  
Hospitalis habent apud Campanias, villam eorum, mor-  
tuum nemus in Equilina, extra huius et extra defensa, ad  
ardendum ad duos ignes, unum in quoquina et alterum  
ad fratres calefaciendos; et concedo ut capiant in plena  
foresta arsa ligna que ad terram ceciderunt et universa  
mortua et brancheas omnium arborum in dicto nemore  
incisarum. Et ne elemosina ista in posterum cedat in  
irritum et ab heredibus meis frustrari non possit, cartam  
meam domui predicte et fratribus tradidi et sigilli mei  
munimine confirmavi: testibus istis: Nivardo de Festolia,

<sup>1</sup> Simon de Montfort était fils d'Amaury. Il épousa Alix, et en eut trois fils Aimery, Guy et Simon. Son père, Amaury, assista au concile de Reims avec Guy de Gallardon et plusieurs autres seigneurs du pays chartrain, à côté de Geoffroy de Lèves, évêque de Chartres, de Bernier abbé de Bonneval, d'Etienne abbé de Saint-Jean en Vallée. On sait que dans ce concile, le 2 novembre 1119, Calixte II édicta une bulle en faveur du Chapitre de Chartres pour le préserver du vice de la simonie.

et Philippo de Cabrosia, Fulcone capellano, Gautero quoquo. Actum anno M<sup>o</sup> C LX<sup>o</sup> quatuordecimo.

Original en parchemin aux *archives Nationales*, S, 4982, n<sup>o</sup> 11, muni de la queue en parchemin pour le sceau perdu.

IV

Vers 1176

*Echange entre les Templiers et Hugues, vicomte de Châteaudun de la terre de Villejust pour le bois mort de ses forêts et le droit de pâture.*

CIROGRAPHVM

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris,  
quatinus frater Eustachius Canis (*al. Ecuris*), bajulationis  
Francie magister, cum assensu et concessu fratrum  
suorum, elemosinam de Villejust, quam frater Silvester  
de Sancto Carlesio domui Templi dedit, Hugoni viceco-  
miti Castelliduni et heredibus suis concedit, quedam  
tamen alias eis dedit, que sibi ipsis retinent, scilicet  
domum de Sancto Charlesio, et vineas et ortum et id quod  
eis dedit in Chavenie (?)<sup>1</sup> et pratum de excluso Alesclen-  
chere, et pratum de Querantain. Eapropter ipse Hugo,  
vicecomes Castelliduni, cum assensu et concessione uxoris  
sue Margarite, et filiorum suorum Gaufridi, Hugonis,  
Pagani, Dei dilectione, fratribus Templi, qui in elemosina  
patri sui manent, scilicet domui que vocatur Defessum,  
extra parchum suum, dat et concedit, scilicet de quercu-  
bus quidquid ceciderit, unde merennium fieri non possit,  
et charmum, et boslum, et tremblum, et arablum, mar-  
salsium et omnia que vocantur mortuum nemus; et si

<sup>1</sup> Peut-être *La Charnie* entre la Sarthe et la Mayenne.

Saint-Denis; le droit de justice pendant cette foire est réservé au comte.

DE CONSTITUTIONE CAPELLE JUXTA CRUCEM SITE FACTA A  
ROBERTO COMITE DROCARAM ET BRANE ET NOBILIS MULIERIS  
EJUSDEM AGNETIS.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nove-  
rint omnes tam presentes quam futuri quod ego Robertus,  
Dei pacienza comes Drocaram et Brane, et venerabilis  
uxor mea Agnes, comitissa Brane, in remedium animarum  
nostrarum et animarum antecessorum nostrorum, assensu  
et voluntate capituli ecclesie Beati-Stephani de Drocis, ad  
quam pertinet et spectat jus et dignitas ecclesiarum cas-  
tri prenominati, et assensu et consilio hominum nostro-  
rum, capellam quandam que est extra castrum Drocense,  
juxta crucem sitam que est in via que dicit Nugentum,  
fratribus de Hospitali<sup>1</sup> concessimus, sub hac conditione  
quod neminem de castellania in fratrem aut in hospitem  
recipient, nisi assumpto eorum habitu seculo penitus abre-  
nunciaverit, nec etiam seculo abrenunciantes nisi salvo  
jure comitis recipient. Cauto etiam per omnia quod ne-  
minem de parochia totius ville neque ad baptismum ne-  
que ad sponsalia neque aliquam mulierem ad purgatio-  
nem neque ad sepulturam, nisi salvo jure parrochialis ec-  
clesie, recipient, et quod jura ecclesie Beati-Stephani et  
ecclesiarum ad eam spectantium in omnibus omnia in-

<sup>1</sup> E Lefebvre dans ses *Documents historiques sur Dreux*, p. 286, attribue cette charte aux frères de l'Hôtel-Dieu de Dreux. C'était traduire le mot *Hospitalis* dans le sens moderne d'*hospice*, *hôpital*, qui alors portait exclusivement le nom d'Hôtel-Dieu, *Domus Dei*. La question est tranchée par l'*Inventaire des titres de Villedieu en Dragesin*, mss. 1881 de la Bibliothèque Mazarine, qui donne le sommaire de cette charte ; et par le *Livre Verl*(Arch. Nat. S. 5543), qui cite cette foire de Saint-Denis parmi les revenus de « la maison de Dreux, membre de Champagne, de l'Ospital ancien, où il y a chapelle... la foire de Dreux, le jour de Saint-Denis, valant chacun an LX sols. »

et Philippo de Cabrosia, Fulcone capellano, Gautero quoquo. Actum anno M<sup>o</sup> C LX<sup>o</sup> quatuordecimo.

Original en parchemin aux *Archives Nationales*, S, 4982, n<sup>o</sup> 11, muni de la queue en parchemin pour le sceau perdu.

IV

Vers 1176

*Echange entre les Templiers et Hugues, vicomte de Châteaudun de la terre de Villejust pour le bois mort de ses forêts et le droit de pâture.*

CIROGRAPHVM

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quatinus frater Eustachius Canis (*al. Ecuris*), bajulationis Francie magister, cum assensu et concessu fratrum suorum, elemosinam de Villejust, quam frater Silvester de Sancto Carlesio domui Templi dedit, Hugoni vicecomiti Castelliduni et heredibus suis concedit, quedam tamen alias eis dedit, que sibi ipsis retinent, scilicet domum de Sancto Charlesio, et vineas et ortum et id quod eis dedit in Chavenie (?)<sup>1</sup> et pratum de excluso Alesclenchere, et pratum de Querantain. Eapropter ipse Hugo, vicecomes Castelliduni, cum assensu et concessione uxoris sue Margarite, et filiorum suorum Gaufridi, Hugonis, Pagani, Dei dilectione, fratribus Templi, qui in elemosina patri sui manent, scilicet domui que vocatur Defessum, extra parchum suum, dat et concedit, scilicet de quercubus quidquid ceciderit, unde merennium fieri non possit, et charmum, et boslum, et tremblum, et arablum, marsalsium et omnia que vocantur mortuum nemus; et si

<sup>1</sup> Peut-être *La Charnie* entre la Sarthe et la Mayenne.

tegra et illibata conservabunt. Preterea etiam eisdem fratribus concessimus (nundinas) trium dierum in hac libertate qua neminem in predictis tribus diebus capi permetteremus, nisi pro delicto in veniendo ad nundinas aut in ipsis nundinis aut in redeundo ab ipsis facto. Si quem etiam latronem in nundinas contingent deprehendi, nobis et heredibus nostris licebit et ad nos pertinebit quamcumque voluerimus de eo facere justitiam. Alia vero omnia eisdem fratribus habenda et conservanda contulimus. Prædictas autem dierum trium nundinas statuimus et voluimus fieri in festo beati Dionisii, ita quod dies antecedens festum et dies qui festum subsequitur cum ipsa die festi nundinis deputabuntur. Sunt autem hujus donationis testes : Egidius presbiter, Theobaldus presbiter, Robertus presbiter, magister Renaudus, Germondus Drocensis, Garnerus de Theuvilla. Actum est hoc publice, apud Ducas, anno incarnati Verbi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXIX<sup>o</sup>. Datum per manum Renardi clerici. Sciendum autem quod si predicti fratres hospitem in castellania Drocensi habuerint, non ultra annum, nisi ex consensu militis, eis ipsum habere licebit, aut ex consensu heredum comitis.

*Bibliothèque Nationale, mss. latin, 10106, f. V, verso.*

## VI

### Vers 1180

*Hugues de Châteauneuf et son fils accordent aux Templiers de la Villedieu et à leurs hommes le droit de faire paître leurs bestiaux dans leurs terres.*

H. de Novo-Castello<sup>1</sup> et G. ejus filius omnibus ad quos littere iste pervenerint, salutem. Noverint universi tam